
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 7 -ASSISTENZA TERRITORIALE – SALUTE NELLE CARCERI – SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE

____________________________________________________________________________
Assunto il 01/08/2025
Numero Registro Dipartimento 1409
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11704 DEL 07/08/2025

Oggetto: Servizio di trasporto aereo Contingente Medici Cubani - GRUPPO 2 FERIE ESTIVE2025 - OPERATORE ECONOMICO: AGENZIA DI VIAGGI “I VIAGGI DEL CALABRONE” P. IVA02500740804 – CIG: B78987A7B0 - liquidazione FT FPA 6/25

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- lo Statuto della Regione Calabria;- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- il D.P.G.R. n.354/1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. n.206/2000;- il D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;- Il D.Lgs. n. 502 del 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 dellaL. 23 ottobre 1992 n. 421, e s.m.i.;- Il D. Lgs. n. 229 del 19 giugno 1999 “Norme per la razionalizzazione del Servizio SanitarioNazionale, a norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419’’;- la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integritànegli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;- il Decreto Legislativo n. 118/2011 che all’art. 20, comma 2, lettera a) che stabilisce tra l’altro, chele regioni devono accertare ed impegnare l’intero importo corrispondente al finanziamentosanitario corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli adempimentiregionali, le quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate, nonché gli importi dellemanovre fiscali regionali destinate, nell'esercizio di competenza, al finanziamento del fabbisognosanitario regionale standard;- la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022, n.42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controllidi legalità)”;- la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n.536 del 19.10.2024 – Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativain fase successiva – anno 2025 e la conseguente circolare n. 765486 del 05.12.2024 delSegretariato Generale;- la D.G.R. n. 113 del 25 marzo 2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione (PIAO) 2025/2027”;- il nuovo Regolamento n. 11/2024 approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/10/2024e pubblicato sul BURC n. 222 del 24/10/2024 recante “Modifica del Regolamento diOrganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12/2022 e s.m.i.;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024, avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento regionale n.12/2022 e s.m.i.” e il DPGR n. 69 del 24.10.2024 con ilquale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim delDipartimento “Salute e Welfare;- il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 avente ad oggetto “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre2024, n. 572: provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento“Salute e Welfare” successivamente modificato con D.D.G. n. 15985 del 14/11/2024;- il D.D.G. n. 1533 del 06/02/2025 che conferisce l’incarico della direzione ad interim del Settoren. 7 “Assistenza Territoriale-Salute nelle Carceri e Sistema delle Emergenze-Urgenze” al Dott.Francesco Lucia;



- la nota prot. n. 276275 del 24/04/2025, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento“Salute e Welfare” dott. Tommaso Calabrò ha assegnato al Settore n. 7 “Assistenza Territoriale-Salute nelle Carceri e Sistema delle Emergenze-Urgenze” la gestione della materia relativa alpersonale medico cubano;
VISTI altresì:
- il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;- La L.R. n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;- La L.R. n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027;- La D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);- La D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO CHE:- Con D.D.S. n. 9786 del 04/07/2025: è stata assunta la determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 17 del D.Lgs. 36/2023del servizio di trasporto aereo di linea per l’acquisto di per n.40 biglietti aerei A/R ed unbiglietto aereo di solo ritorno: tot.40 biglietti di andata e n.41 biglietti di ritorno – Roma -Havana;– è stata approvata la trattativa diretta su MEPA n. 5483109 e si è proceduto conaffidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023, all’operatoreeconomico “I Viaggi del Calabrone di Rotolo Rosario Riccardo” con sede in Gioia Tauro(RC) via S. Pugliese - P.IVA 02500740804;– è stata accertata ed impegnata la somma di € 62.892,00 (IVA esente) per far fronte allaspesa del suddetto affidamento diretto secondo il seguente quadro economico:

N. 40 biglietti AR per trasporto aereo Roma - Havana 62.000,00 €
N. 1 biglietto per trasporto aereo Havana - Roma 890,00 €

N. 1 marca da bollo 2,00 €
Totale QE 62.892,00 €è stato acquisito sulla Piattaforma Contratti Pubblici il CIG- per tale affidamento è stato acquisito sulla Piattaforma Contratti Pubblici il CIG B78987A7B0;- l’operatore economico “I Viaggi del calabrone di Rotolo Rosario Riccardo” - P.IVA02500740804 ha proceduto ad inviare offerta sul MEPA in riferimento alla trattativa direttan.5483109 e la stessa è stata approvata e stipulata dal RUP Francesco Lucia;- il servizio risulta ultimato in quanto allo stato attuale risultano emessi i biglietti del volo di chetrattasi;

PRESO ATTO CHE l’operatore economico “I Viaggi del calabrone di Rotolo Rosario Riccardo” -P.IVA 02500740804, ha emesso la fattura per il servizio reso FPA 6/25 del 07/07/2025 di importopari ad € 62.892,00 (IVA esente);
CONSIDERATO CHE la suddetta fattura, avente SDI n. 15135631885, è stata accettata sul sistemadi interscambio;
DATO ATTO INOLTRE CHE:- si è proceduto alla verifica del DURC sull’operatore economico “I Viaggi del calabrone di RotoloRosario Riccardo” - P.IVA 02500740804 con esito positivo prot. INPS_45435494 con validitàfino al 08/08/2025;



- L’operatore economico “I Viaggi del calabrone di Rotolo Rosario Riccardo” - P.IVA 02500740804ha trasmesso la seguente documentazione (agli atti del Settore):– dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000 attestante la clausola pantouflage;– dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000 autocertificazione sull’assenza deimotivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 d.lgs. n. 36/2023;– accettazione patto d’integrità come da DGR n. 698 del 03/12/2024;– visura camerale;– dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010;- L’operatore economico “I Viaggi del calabrone di Rotolo Rosario Riccardo” - P.IVA02500740804 dalla verifica ex art. 48 bis, DPR n. 602/1973 risulta NON inadempiente(Identificativo Univoco Richiesta: 202500003233137 del 30/07/2025, agli atti del Settore);
RITENUTO di dover provvedere al pagamento di detta fattura in quanto riferita a prestazioniregolarmente eseguite;
ATTESTATO CHE ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110309 - FONDO SANITARIOREGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLESPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - ALTRI SERVIZI (ART. 11 E 12 DEL DECRETOLEGISLATIVO 30.12.92, N. 502) e la corretta imputazione della spesa sul bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2025;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0421110309, che presenta la sufficiente disponibilità,risulta l’impegno di spesa n. 5104/2025;
VISTA la distinta di liquidazione 7686/2025 generata telematicamente e qui allegata
SU PROPOSTA del RUP Francesco Lucia, che attesta sulla scorta dell’istruttoria dallo stessoeffettuata la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

D E C R E T A
per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:
DI LIQUIDARE in favore dell’operatore economico “I Viaggi del calabrone di Rotolo RosarioRiccardo” - P.IVA 02500740804 quale corrispettivo della fattura elettronica n.FPA 6/25 del07/07/2025 l’importo complessivo di € 62.892,00 (IVA esente);
DI FAR GRAVARE la spesa di € 62.892,00 sul capitolo di spesa U0421110309 (impegno di spesa5104/2025) che presenta la necessaria copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della L.R.47/2011, distinta liquidazione n. 7686/2025;
DI DEMANDARE al Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, CPT, Autorità di Certificazione– Attuazione Contabilità Analitica” del Dipartimento Economia e Finanze l’emissione del relativomandato di pagamento secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione n. 7686/2025,generata telematicamente e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale
DI NOTIFICARE, a cura del RUP, il presente atto all’operatore economico “I Viaggi del calabrone diRotolo Rosario Riccardo” - P.IVA 02500740804;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7biscomma 3 del D.Lgs. 33/2013
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RUPFrancesco Lucia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO LUCIA
(con firma digitale)


